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1 ÚVOD

Pohyb doprovází člověka po celý jeho život. Imaginace neboli představivost je

schopnost, při které si pohyb pouze představujeme, člověk ji využívá nevědomky denně

v běžném životě při všech svých činnostech. V této práci se budeme zabývat imaginací při

předem stanoveném pohybu. V poslední době narůstá povědomí o této schopnosti člověka

a vznikají nové výzkumy na toto téma. Vyvstává otázka, zda je přítomna aktivita svalu i

během imaginace. Téma diplomové práce jsem si zvolila vzhledem k atraktivnosti a

mimořádnosti problematiky a také proto, že jako bývala extraligová hráčka basketbalu se

věnuji tréninkové činnosti u dětí a mládeže. Po ukončení studia bych se i nadále chtěla

věnovat využívání imaginace, a to při výchově a propagaci sportovních aktivit různých

věkových skupin. V této činnosti by mi mohly pomoci získané informace o tomto tématu.

Cílem této práce je prozkoumat a následně vyhodnotit, zda je určitý sval lidského

těla aktivní při pohybu a následně i při imaginaci u zkoumaného souboru studentů Centra

tělesné výchovy a sportu ve věku 20-26 let. Pro zajištění jednoznačnosti a správnosti

testování se provádí měření za předem určených podmínek se zřetelem na dodržení časových

intervalů, jak v pohybové, tak v imaginační části zkoumání. Testované osoby budou

provádět modifikovaný test statické rovnováhy a následně si tento modifikovaný test budou

představovat. Hodnoty svalového podráždění budou snímány pomocí povrchové

elektromyografie. Informace o testovaných osobách a výsledky měření budou zaznamenány

do předem připravených tabulek.

V teoretické části bude definován lidský pohyb a jeho řízení, dále bude práce

zaměřena na popsání motorických dovedností a schopností se zaměřením na koordinační a

rovnováhové schopnosti a jejich testování. Poté bude definována neuroplasticita,

elektromyografie a imaginace. Metodologická část se bude zabývat testováním výzkumného

souboru. Informace o testovaných osobách a výsledky měření budou zaznamenány do

předem připravených tabulek. Následně budou získaná data statisticky zpracována,

porovnána a nakonec vyhodnocena.
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1.1 CÍL

Cílem diplomové práce je zjistit jaký je vztah svalového podráždění při provedené

pohybové dovednosti a při její imaginaci.

1.2 ÚKOLY

Na základě výše zmíněného cíle si stanovujeme následující úkoly:

1. Rozbor literatury a dostupných zdrojů

2. Měření EMG signálu při pohybové činnosti

3. Měření EMG signálu při pohybové imaginaci

4. Zvolení vhodné statistické metody, zpracování dat

5. Analýza výsledků a jejich komparace, formulace závěrů pro teorii a pro praxi

1.3 HYPOTÉZA

H0: Předpokládáme, že existuje závislost mezi svalovým podrážděním pohybové činnosti a

imaginace.

1.4 VÝZKUMNÁ OTÁZKA

1) Existuje závislost mezi svalovým podrážděním prováděného pohybu a pohybové

imaginace?
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 LIDSKÝ POHYB

Lidský pohyb je chápan jako základní vyjádření života. Lze ho definovat jako úkon,

který umožňuje lidem pohyb v určitém prostředí. Vymezuje se jako pohybový projev

organismu nutný pro přežití, dále také pomáhá hledat potravu, zprostředkovává útěk do

bezpečí a v neposlední řadě napomáhá hledat lepší podmínky pro život nebo rozmnožování

(Bursová, 2005; Kiehn & Doughtery, 2013).

Můžeme jej z nejobecnějšího hlediska definovat jako určitou změnu. Z hlediska

antropomotoriky, která je objektem zájmu populace zabývající se sportem a tělesnou

výchovou, můžeme tuto změnu rozdělit na dvě části. První částí je změna vzájemného

postavení dílčích segmentů pohybové soustavy (např. přechod ze stoje do kleku). Druhou

část můžeme definovat jako přesunutí celého organismu v prostoru (např. chůze, běh)

(Měkota, 1983).

Dle Bursové a Rubáše (2001) můžeme lidský pohyb vymezit jako nástroj k vytvoření

vztahů mezi vnitřním prostředím organismu a vnějším prostředím. Lze konstatovat, že pohyb

je vnímám již v prenatálním období. V období kojeneckém a batolecím je pohyb považován

za zásadní v rozvoji psychiky dítěte. V této etapě života dítěte je pohyb spontánní.

V průběhu života je pohyb podporován, tlumen, usměrňován a ovlivňován, ba dokonce

nahrazen různými sociálními podněty (Bursová & Rubáš, 2001).

Aktivní pohyb můžeme popsat jako příčinu v lidském organismu podnícený

svalovou činností. Pokud je celé tělo, nebo jeho jednotlivé segmenty přemisťovány zevní

silou, mluvíme zde o pohybu pasivním. Ten se nejčastěji používá při rehabilitaci (Měkota,

1983).

2.1.1 MOTORIKA

Pojem motorika můžeme vyvodit podle latinského slova motor (hnací stroj), nebo

také podle slova motus neboli pohyb, Motoriku můžeme definovat jako konkrétní souhrn

hybných jevů určitého systému. Dále je možné rozlišit dvě podstatné stránky motoriky. První

stránkou jsou předpoklady systému pro pohyb, druhou stránku můžeme vymezit jako

pohybové projevy systému i jejich výsledky (Měkota, 1983).
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Z pohledu antropomotoriky můžeme motoriku rozdělit do dalších kategorií,

například: senzomotorika a psychomotorika. Dále můžeme motoriku rozdělit na základě

lidského konání, například každodenní, pracovní a tělocvičnou motoriku (Měkota, 1983).

Hrubou motoriku můžeme definovat jako komplex pohybových činností, řízený

velkými svalovými skupinami. Ty zajišťují nejen koordinaci, ovládání a držení těla, ale také

rytmizaci pohybů (Opařilová, 2010).

Na druhé straně jemná motorika je popisována jako schopnost kontrolovaně a zručně

manipulovat malými předměty v malém prostoru. Patří sem zejména pohyby rukou, ústy a

nohou. Je řízena malými svalovými skupinami, může zahrnovat například: mimiku,

oromotoriku, ogomotoriku, grafomotoriku a vizuomotoriku (Vyskotová & Macháčková,

2013).

2.1.2 ŘÍZENÍ MOTORIKY

Proces řízení motoriky můžeme definovat jako úmyslné zajišťování aktivity

pohybového systému k dosažení předem stanoveného cíle. Pohyb má individuální charakter,

je podmíněn mentalitou člověka a vnáší tím do řídícího procesu nejasný faktor, se kterým se

musí počítat při pohybové analýze (Véle, 2006).

Motorika je prakticky řízená všemi složkami CNS, tzn., že se na řízení pohybu podílí

složky od mozkové kůry až po spinální míchu. Tyto složky jsou seřazeny v určitém pořadí

a navzájem spolu spolupracují. Dále mají nepostradatelnou roli při zajištění mimovolných,

rytmických a volních pohybů. Také spolupracují s ostatními strukturami nervové soustavy,

především se senzitivními systémy. Řízení pohybu má souvislý charakter směrem od svalů

až k mozkové kůře. Zvyšuje se tak úplnost řídící procesů (Ambler, 2011; Dylevský, 2009;

Grafton & Hamilton, 2007).

Orth (2009) pohyby člověka rozděluje do tří úzce souvisejících a působících částí.

První částí jsou pohyby mimovolní (reflexní). Jsou typické pro svou automatizaci a rychlost,

nemusí být přítomna volní kontrola. Jsou řízeny na základě reflexu, který podnítí

automatickou reakci neuronů na vnímavý podnět.

Mimovolní pohyby mají úlohu při udržení rovnováhy, koordinaci pohybu, vzpřímené

polohy a svalovém napětí. Druhou částí jsou volní pohyby. Můžeme je popsat jako cílené,

vědomé a úmyslné pohyby, které jsou řízeny motorickou kůrou. Člověk je schopen se je

naučit během svého života (chůze, psaní, řízení auta).
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Podmínka pro uskutečnění cíleného pohybu je zajištění pohybů mimovolných

(reflexních). Třetí, ale neméně důležitou částí, jsou pohyby rytmické. Vyznačují se

opakujícími se pohyby, jako je např. dýchání, žvýkání, kýchání a lezení. Jsou řízeny vědomě

jen na začátku a konci prováděné sekvence. Spojují pohyby volní a mimovolní.

Již před sto lety začaly vznikat úvahy o činnosti funkčního systému. Lze tedy

konstatovat, že funkční systém motorické kontroly obsahuje mozeček, bazální ganglii, určité

oblasti mozkového kmene, spinální míchy, thalamu a mozkové kůry. Nelze opomenout také


[…]


se přestal provádět pohyb změnila se velikost změny průběhu EMG křivky v čase u žen a

mužů. Pro porovnání skupin žen a mužů byl použit Mann-Whitney U test se stanovenou

hladinou významnosti α = 0,05.
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Na základě výsledků lze konstatovat, že byly nalezeny významné rozdíly ve velikosti

změny průběhu EMG křivky v čase u hodnot kladinka – relaxace a kladina – imaginace mezi

skupinou mužů a skupinou žen. Z tohoto důvodu jsme použili Deskriptivní statistiku pro

porovnání velikosti těchto změn (viz graf 1). Výsledkem je, že u mužů je větší velikost

změny průběhu EMG křivky v čase než u žen.

Ze zpracovaných dat vyplynulo zajímavé zjištění, že existuje rozdíl ve velikosti

změny průběhu EMG křivky v čase mezi ženami a muži. Pro prověření této skutečnosti

nebyl nalezen žádný zdroj, který by se touto problematikou zabýval. K této skutečnosti si

dovoluji vyslovit názor, zda tento rozdíl není způsoben historickým vývojem a genetickou

výbavou jednotlivých pohlaví. Kdy role muže historicky spočívala v lovu a boji a ženy se

naopak zaobíraly sběrem a starostí o rod. Muži pro lov a boj potřebovali okamžitou reakci

svalu a tím pádem byla reakce svalu rychlejší, což může ovlivnit velikost změny průběhu

EMG křivky v čase, u žen bylo zatížení svalu pozvolné. Bylo by zajímavé se touto

problematikou zabývat podrobněji a do větší hloubky.
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6 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zjistit jaký je vztah svalového podráždění při provedené

pohybové dovednosti a při její imaginaci. Zde zastávám názor, že je schopnost latentní a lze

ji testovat přes určitou dovednost.

V rámci výzkumu bylo otestováno 25 studentů Centra tělesné výchovy a sportu.

Testované osoby nejdříve podstoupily odběr osobní anamnézy a poté absolvovaly

modifikovaný test statické rovnováhy a následně provedly relaxaci a imaginaci

modifikovaného testu. Pomocí povrchové elektromyografie byly zaznamenány hodnoty a

následně byly zpracovány a porovnány.

Byly porovnány hodnoty kladinka-skutečný výkon, kladinka-relaxace a kladinka-

imaginace. Na základě získaných dat a jejich statistického zpracování byla potvrzena

stanovená hypotéza H0: Předpokládáme, že existuje závislost mezi svalovým podrážděním

pohybové činnosti a imaginace. Zároveň jsme získali kladnou odpověď na Výzkumnou

otázku: Existuje závislost mezi svalovým podrážděním prováděného pohybu a pohybové

imaginace? Lze konstatovat, že má imaginace pro člověka velký význam. Cíleným rozvojem

imaginace by mohlo dojít ke zlepšení zdravotního stavu člověka a také zlepšení sportovního

výkonu. Dalším zajímavým zjištěním této práce byl velký rozdíl ve velikosti změny průběhu

EMG křivky v čase mezi ženami a muži. Muži měli větší velikost změny průběhu EMG

křivky v čase než ženy. Lze předpokládat, že imaginace přímo souvisí se sportovní aktivitou

člověka a vědomé trénování imaginace může ovlivnit sportovní výkon.

Cíl a úkoly práce byly splněny. Výsledky tohoto výzkumu, lze využít v rámci

rehabilitace nejenom sportovců po zranění a úrazech s využíváním zlepšení neuroplasticity

mozku podrobně popsáno v kapitole 2.3. Dále se mohou výsledky výzkumu použít během

předzápasové a závěrečné přípravy na sportovní výkon. Tímto výzkumem jsem si

prohloubila své znalosti týkající se této problematiky a bylo by zajímavé pro další výzkum

porovnat amatérské sportovce s profesionálními sportovci a nesportovci v kombinaci

různých věkových kategorií a pohlaví například do 30 let, 30-50 let, 50 let a více, aby se

ověřilo, zda hypotéza této práce platí bez rozdílu pro všechny tyto námi navrhované

kategorie.
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7 RESUMÉ

Diplomová práce je zaměřena na zjištění existence vztahu mezi svalovým

podrážděním při pohybu a při následné imaginaci. Výzkumný soubor tvořilo 25 studentů

Centra tělesné výchovy a sportu ve věku 20-26 let. Testovaným osobám byla aktivita svalu

měřena pomocí povrchové EMG při modifikovaném testu statické rovnováhy následně při

relaxaci a poté při imaginaci tohoto testu. Byly porovnány hodnoty kladinka-skutečný

výkon, kladinka-relaxace a kladinka imaginace. Výsledky ukázaly, že hodnoty kladinek

jsou na sobě závislé a pohlaví nemá na tyto hodnoty žádný vliv. Pohlaví má naopak vliv na

velikost změny průběhu EMG křivky v čase s výsledkem, že muži mají větší hodnotu

velikosti změny průběhu EMG křivky v čase než ženy.
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8 SUMMARY

This Diploma Thesis focuses primarily on the relationship between muscles in

motion stimulations followed by muscle imagination. This data was collected from a study

group contain of 25 students of the Center for Physical Education and Sport in the age of

20-26.Test subjects were exposed to various muscle timulation and data then collected by

using EMG screening. The test subjects were actively measured by surface EMG in a

modified static balance at relaxation and in the imagination of this test. Collected data was

compared between beam- real performance, beam- relaxation and beam- imagination of

EMG. Results showed that all the beam values are independent on one each other and gender

has no influence on test results from this test. Where gender has influenced test results were

data collected from the EMG graph in relation to time, with the result that men have greater

value changes over the EMG curve over time than women.
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11 PŘÍLOHY

Příloha 1 Záznamový arch

II

Příloha 2 Výsledky EMG měření

y = ženy; x = muži
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