**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU**

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE – vedoucí práce

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Bc. Adéla Drahokoupilová

Studijní obor: Pedagogika pohybové prevence

Téma diplomové práce: Porovnání EMG signálu u provedené pohybové dovednosti a při její imaginaci

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodický postup vypracování DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU**

Navrhují klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená diplomová práce má originální téma. Cílem je posoudit, zda existuje vztah elektromyografické odezvy mezi reálnou pohybovou aktivitou a imaginovanou. Autorka dospěla k velice zajímavým a přínosným zjištěním, z nichž vyvodila patřičné závěry. Po celou dobu výzkumného šetření autorka velmi aktivně spolupracovala s vedoucí práce, pečlivě plnila veškerá zadání a samostatně vedla výzkum.

V textu se objevují občasné jazykové chyby nebo nepřesnosti.

Diplomová práce je zpracována po formální i grafické stránce odpovídajícím způsobem.

Doplňující dotaz:

Máte nějakou teorii, proč EMG křivka reálné pohybové aktivity u mužů dosahovala v průměru vyšších hodnot než EMG křivka žen?

V Plzni, dne 8. 6. 2020

.....
Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.
vedoucí diplomové práce

**KOPIE-SHODA
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu